
  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 

Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 
Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 
 

 

 
 

ANO 2018 EDIÇÃO N° 329 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2018 PÁGINA 01 

 

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK – ESTADO DO PARANÁ 
 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO nº 071/2018, REF PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2018 
 

Contratação de empresa especializada no fornecimento de flores para atender as diversas datas comemorativas 

Pelo presente Instrumento de Aditivo Contratual, o qual possui como partes, de um lado o Município de Conselheiro 
Mairinck/Pr, neste ato representado por Seu mandatário Sr. Alex Sandro Pereira da Costa Domingues, Prefeito 
Municipal, denominado como CONTRATANTE; e do outro lado as seguintes empresas já devidamente qualificadas no 
Termo primitivo como CONTRATADA FABIANO SIQUEIRA NEGRI DE FARIA ME 10.653.754/0001-02 RUA 
THEOFILO MARQUES DA SILVEIRA, 401 - CEP: 84900000 - BAIRRO: Ibaiti/PR, tem como certo e ajustado o que 

segue: 
Clausula Primeira: De comum e tempestivo acordo, nos termos da lei nº 8.666/93, ficam aditivados os itens do 
contrato 071/2018, no patamar de 25%, sobre o valor original,  
Clausula Segunda: Para dirimir eventuais dúvidas tanto do presente aditivo, como do Instrumento Principal, fica 

mantido como eleito, o foro da Comarca de Ibaiti, Estado do Paraná. 
Cláusula Terceira: Para cumprimento das obrigações ora prorrogadas, serão usadas as dotações orçamentárias 

destinadas ao este fim do Orçamento Geral do Município; 
Por estarem justos e avençados, firmam este instrumento na presença de duas testemunhas, em 02 (duas) vias de igual 
teor e forma, para que assim, surte seus fáticos e jurídicos efeitos. 
 
 
Conselheiro Mairinck, 19 de outubro de 2018. 

 
Município de Conselheiro Mairinck 

Alex Sandro Pereira da Costa Domingues 
 
 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Conselheiro Mairinck – Pr 
 

 
Resolução N° 010/2018 

 
SÚMULA – Aprova a Prestação de contas Parcial do Fundo 
para Infância e Adolescente – Fia. Modalidade Serviço de 
Convivência e Fortalecimento de Vínculos 2017– do 
Município de Conselheiro Mairinck – Pr 

 
O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, do Município de Conselheiro Mairinck Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições que lhe conferem a Lei Municipal n° 425/10 de 15 de julho de 2010. 
 
 
 Considerando a deliberação da Plenária realizada em 26/09/2018, deste Conselho Municipal de Assistência 

Social, 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1° - Aprovar a Prestação de contas Parcial do Fundo para Infância e Adolescente – Fia. Modalidade Serviço de 

Convivência e Fortalecimento de Vínculos 2017, referente a 29/11/2017 à 30/06/2018, apresentado na reunião ordinária 
deste Conselho no dia 26/09/2018. 

Art. 2º - O Conselho Municipal de Assistência Social aprova o Plano de Providencia apresentado referente ao saldo em 

conta. 
 
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de publicação. 

 
    Conselheiro Mairinck – Pr, 19 de Outubro de 2018. 
 

ELISA MARIE VIDA ARISTIDES 

PRESIDENTE CMAS 
 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 

Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 
Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 
 

 
 

 

ANO 2018 EDIÇÃO N° 329 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2018 PÁGINA 02 

 

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK – ESTADO DO PARANÁ 
 

DECRETO Nº 77/2018 

 
SÚMULA: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar, de acordo com art. 43 da Lei 4.320/64. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONSELHEIRO MAIRINCK, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de 
conformidade com a Lei Municipal nº. 638/2017 de 30/10/2017, combinada com o § 1º, Inciso I, II, III e IV, do Art. 43 da 
Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964, 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município para o corrente exercício, um Crédito Adicional Suplementar no 
valor de R$ 707.648,00(setecentos e sete mil, seiscentos e quarenta e oito reais), nas dotações a seguir especificadas: 

03 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

001 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

15.451.0017.1007 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS 

401 4490510000 774 OBRAS E INSTALAÇÕES 60.000,00 

SOMA 60.000,00 

 

02 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 

002 ASSESSORAMENTO SUPERIOR 

04.122.0002.2003 MANUT ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

365 4490930000 773 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 32.839,40 

365 4490930000 773 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 85,73 

364 4490930000 772 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.622,87 

SOMA 35.548,00 

 

03 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

001 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

15.451.0017.2006 MANUTENÇÃO OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

531 3390390000 774 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50,00 

530 3390390000 511 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15.000,00 

SOMA 15.050,00 

 

03 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

001 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

26.782.0017.2012 ROYALTIES 

730 3390300000 504 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 

SOMA 5.000,00 

 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 

Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 
Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 
 

 
 
 

ANO 2018 EDIÇÃO N° 329 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2018 PÁGINA 03 

 

04 SECRETARIA DE SAÚDE 

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0005.2019 MANUTENÇÃO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

851 3390300000 500 MATERIAL DE CONSUMO 11.000,00 

850 3390300000 303 MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00 

SOMA 111.000,00 

 

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

002 ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.0016.2029 TRANSPORTE ESCOLAR 

1890 3390390000 103 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50.000,00 

1920 3390390000 128 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,00 

1921 3390390000 511 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,00 

1820 3390300000 0 MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00 

SOMA 94.000,00 

 

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

002 ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.0007.2030 PROGRAMA SALARIO EDUCAÇÃO 

1310 3390300000 107 MATERIAL DE CONSUMO 35.000,00 

1330 3390390000 107 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.000,00 

SOMA 65.000,00 

 

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

002 ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.0007.2031 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

1420 3190130000 104 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 30.000,00 

1480 3390300000 0 MATERIAL DE CONSUMO 11.000,00 

SOMA 41.000,00 

 

07 SECRETARIA DE AGRICULTURA, AGROPECUARIA, IND E COMERCIO 

001 AGROPECUARIA 

20.606.0013.2040 MANUTENÇÃO DA AGRICULTURA E AGROPECUÁRIA 

2353 3390390000 775 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50,00 

2320 3390300000 510 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 

SOMA 10.050,00 

 

08 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2052 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2580 3390390000 761 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00 

SOMA 10.000,00 

 
 
 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 

Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 
Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 
 

 
 
 

ANO 2018 EDIÇÃO N° 329 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2018 PÁGINA 04 

 

04 SECRETARIA DE SAÚDE 

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0005.2062 MANUTENÇÃO E GESTÃO PROGRAMAS DO SUS 

1101 3390390000 494 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100.000,00 

1131 4490520000 518 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 88.500,00 

1030 3390300000 495 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00 

1010 3390140000 495 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 2.500,00 

1080 3390390000 495 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,00 

SOMA 261.000,00 

 
Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar referido no artigo anterior, serão utilizados recursos de acordo 
com Art. 43, § 1º, inciso I (Superávit financeiro), Inciso II (Excesso de arrecadação) e Inciso III (cancelamento parcial de 
dotações) de acordo com a Lei Federal nº 4.320/64 de 17/03/1964, conforme abaixo discriminado: 

I. SUPERAVIT FINANCEIRO 

773 SEAB TRATOR 44992-X FONTE 773 32.839,40 

511 Taxas - Prestação de Serviços 166-0 15.000,00 

128 BB - PNATE - SEED 29619-8 20.000,00 

107 Salário-Educação 144614 65.000,00 

495 Atenção Básica 20.000,00 

SOMA 152.839,40 

II. EXCESSO DE ARRECADACAO 

242810910000000000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS - PRINCIPAL 60.000,00 

171803110000000000 
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS - 
REPASSES FUNDO A FUNDO - PRINCIPAL 

150.000,00 

132100110000000000 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL 5.208,60 

171802310000000000 
COTA-PARTE ROYALTIES - COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA PRODUÇÃO 
DE PETRÓLEO - LEI Nº 7.990/89 - PRINCIPAL 

5.000,00 

171804110000000000 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL - FNAS - PRINCIPAL 

10.000,00 

241803110000000000 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS - 
PRINCIPAL 

88.500,00 

SOMA 318.708,60 

III. CANCELAMENTO PARCIAL DE DOTAÇÕES 

03 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

001 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

15.451.0017.1007 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS 

401 4490510000 774 OBRAS E INSTALAÇÕES 50,00 

SOMA 50,00 

 
 
 
 
 
 
 

TOTAL GERAL 707.648,00 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 

Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 
Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 
 

 
 
 

ANO 2018 EDIÇÃO N° 329 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2018 PÁGINA 05 

 

03 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

001 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

15.451.0017.2006 MANUTENÇÃO OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

480 3390300000 510 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 

SOMA 10.000,00 

 

04 SECRETARIA DE SAÚDE 

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0005.2019 MANUTENÇÃO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

971 4490520000 500 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 11.000,00 

890 3390360000 303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100.000,00 

SOMA 111.000,00 

 

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

002 ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.0007.2031 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

1490 3390300000 103 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00 

SOMA 50.000,00 

 

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

003 ENSINO INFANTIL 

12.365.0007.2032 MANUTENÇÃO DE CRECHES 

2060 3390300000 104 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00 

SOMA 30.000,00 

 

07 SECRETARIA DE AGRICULTURA, AGROPECUARIA, IND E COMERCIO 

001 AGROPECUARIA 

20.606.0013.2040 MANUTENÇÃO DA AGRICULTURA E AGROPECUÁRIA 

2373 4490520000 775 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50,00 

2330 3390300000 511 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00 

SOMA 20.050,00 

 

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

002 ENSINO FUNDAMENTAL 

12.367.0007.2043 MANUTENÇÃO DA APAE 

1980 3390390000 0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15.000,00 

SOMA 15.000,00 

 

TOTAL GERAL 707.648,00 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CONSELHEIRO MAIRINCK, Estado do Paraná, em 05 de setembro de 
2018 

ALEX SANDRO PEREIRA COSTA DOMINGUES 
Prefeito Municipal 

 


		2018-10-21T23:53:52-0300
	MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK:75968412000119




